
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  15.03.2021       № 283 
 г.Невельск  

 
О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды в 
муниципальном образовании 
«Невельский городской округ», 
утвержденную постановлением 
администрации Невельского 
городского округа от 02.09.2020                 
№ 1243 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с 
решением Собрания Невельского городского округа от 22.12.2020 г. № 180 
«О местном бюджете Невельского городского округа на 2021 год  и на 
плановый период 2022 и 2023 годов», в соответствии с постановлением 
администрации Невельского городского округа от 05.12.2019 г. № 1941 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Невельского городского округа», руководствуясь 
статьями 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской 
округ», администрация Невельского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей 

среды в муниципальном образовании «Невельский городской округ», 
утвержденную постановлением администрации Невельского городского 
округа от 02.09.2020 № 1243, следующие изменения: 

1.1. раздел «Объемы и источники финансирования программы» 
Паспорта Программы изложить в новой редакции: 

 
Объемы и источники  
финансирования 
программы 

Объем финансирования Программы в 2021 – 2025 
годах за счет всех источников составит -  16794,0  
тыс. рублей, в том числе, по годам: 
2021 году – 7700,0 тыс. рублей; 



2022 году –9094,0 тыс. рублей; 
2023 году – 0 тыс. рублей; 
2024 году – 0 тыс. рублей; 
2025 году – 0 тыс. рублей. 
Из них по источникам: 
за счет средств областного бюджета  – 16329,0 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2021 году – 7326,0 тыс. рублей; 
2022 году –9003,0 тыс. рублей; 
2023 году – 0 тыс. рублей; 
2024 году – 0 тыс. рублей; 
2025 году – 0 тыс. рублей. 
за счет средств местного бюджета – 465,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2021 году – 374,0 тыс. рублей; 
2022 году –91,0 тыс. рублей; 
2023 году – 0 тыс. рублей; 
2024 году – 0 тыс. рублей; 
2025 году – 0 тыс. рублей. 

 
1.2. в разделе 9 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» абзац 1 изложить в новой редакции: 
«Общий объем финансирования муниципальной программы 

составит 16794,0 тысяч рублей, в том числе за счет средств областного 
бюджета 16329,0  тысяч рублей, местного бюджета – 465,0 тыс. рублей». 

1.3. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной 
программы» изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная 
(справочная) оценка расходов Программы по источникам» изложить в новой 
редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Пункт 3 постановления администрации Невельского городского 
округа от 02.09.2020 № 1243 «Об утверждении муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Невельский 
городской округ» дополнить абзацами следующего содержания: 

- от 10.11.2020 г. № 1726 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 
«Невельский городской округ» на 2018-2022 годы», утвержденную 
постановлением администрации Невельского городского округа от 
29.09.2017 г. № 1381; 

- от 30.12.2020 г. № 2078 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 
«Невельский городской округ» на 2018-2022 годы», утвержденную 
постановлением администрации Невельского городского округа от 
29.09.2017 г. № 1381. 



3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 
новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 
Невельского городского округа». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на вице-мэра Невельского городского округа Соколова М.М. 
 
 
 
Мэр Невельского городского округа        А.В. Шабельник 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Приложение № 1  
к постановлению администрации  

 Невельского городского округа  
от 15.03.2021г.  № 283   

 
Приложение № 1  

к муниципальной программе  
«Охрана окружающей среды 

в муниципальном образовании  
«Невельский городской округ»  

от 02.09.2020 № 1243    
 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

№ Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

1. Программа «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Невельский городской округ» 

1. Создание газозаправочной 
инфраструктуры и 
приобретение 
(переоборудование) 
транспорта и техники, 
использующих природный газ 
в качестве газомоторного 
топлива: 

Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа; 
отдел по управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 

   27 



 

№ Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

Невельского 
городского округа; 
отдел экономического 
развития, 
инвестиционной 
политики и закупок  
администрации 
Невельского 
городского округа; 

1.1 - поддержка населения при 
переоборудовании 
автотранспорта на 
газомоторное топливо; 

Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа 

2021 2025 увеличение количества 
транспортных средств, 

использующих 
природный газ в 

качестве моторного 
топлива 

18 ед. 

1.2. - переоборудование 
автотранспорта 
муниципальных учреждений и 
предприятий на газомоторное 
топливо 

Отдел по управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 
Невельского 
городского округа 

2021 2025 увеличение количества 
транспортных средств, 

использующих 
природный газ в 

качестве моторного 
топлива 

4 ед. 

1.3 - приобретение 
автотранспорта, 
использующего природный газ 

Отдел по управлению  
имуществом и 
землепользованию  

2021 2025 увеличение количества 
транспортных средств, 

использующих 

3 ед. 



 

№ Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

в качестве моторного  топлива, 
для пассажирских перевозок 

администрации 
Невельского 
городского округа 

природный газ в 
качестве моторного 

топлива 
1.4 - приобретение автотранспорта 

и техники, использующих 
природный газ в качестве 
моторного топлива, для 
предприятий жилищно-
коммунального хозяйства 

Отдел по управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 
Невельского 
городского округа 

2021 2025 увеличение количества 
транспортных средств, 

использующих 
природный газ в 

качестве моторного 
топлива 

2 ед. 

1.5 Подготовка площадок под 
размещение передвижных 
автомобильных газовых 
заправщиков (ПАГЗ) 

Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа 

2021 2021 увеличение количества 
транспортных средств, 

использующих 
природный газ в 

качестве моторного 
топлива 

1 ед. 

1.6. Поддержка физических лиц 
при приобретении и установке 
солнечной генерации в 
частных домовладениях 

Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа 

2021 2022 Снижение негативного 
воздействия на 

окружающую среду 

 

2 Предотвращение загрязнения и      



 

№ Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

засорения земель, в том числе 
выявление и ликвидация 
несанкционированных свалок 

2.1 Выявление и обследование 
земель, пораженных 
борщевиком 

Отдел по управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 
Невельского 
городского округа,  
Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа 

2021 2025 Проведение 
мероприятий на 
засоренной борщевиком 
территории  

Кол-во 
обследований  
2021 – 1 обсл.; 
2022-  1 обсл. 
2023-2 обсл; 
2024 – 2 обсл; 
2025 – 2 обсл. 

2.2 Мероприятия по уничтожению 
и предотвращению 
дальнейшего распространения 
борщевика, в т.ч. 
приобретение средств 
химической защиты, средств 
механизации и оборудования 

Отдел по управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 
Невельского 
городского округа,  
Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-

2021 2025 Проведение 
мероприятий на 
засоренной борщевиком 
территории  

Кол-во объектов, на 
которых проведено 
уничтожение 
борщевика/количест
во приобретенного 
оборудования 



 

№ Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа 

2.3 Выявление и ликвидация  мест 
несанкционированного 
размещения отходов 

Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа, 
территориальный отдел 
по управлению с. 
Шебунино, 
территориальный отдел 
по управлению с. 
Горнозаводск 

2021 2025 Предотвращение 
негативного воздействия 
на окружающую среду, 
улучшение 
экологической 
обстановки,  ликвидация  
мест 
несанкционированного 
размещения отходов 

Мониторинг на 
предмет выявления 
мест 
несанкционированно
го размещения 
отходов 
(2 раза в месяц)  

3 Обеспечение экологической 
безопасности посредством 
снижения негативного 
воздействия на окружающую 
среду при осуществлении 
хозяйственной и иной 
деятельности: 

     



 

№ Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

3.1 Работа по выявлению лиц 
осуществляющих  негативное 
воздействие на окружающую 
среду и привлечение их к 
административной 
ответственности 
 

Административная 
комиссия  

2021 2025 Снижение объемов 
негативного воздействия 
на окружающую среду 
при осуществлении 
хозяйственной и иной 
деятельности  

Поведение рейдовых 
мероприятий  по 
выявлению лиц 
осуществляющих  
негативное 
воздействие на 
окружающую среду 
и привлечение к 
административной 
ответственности 

3.2 Организация и проведение 
экологических акций 

Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа; 
отдел образования, 
отдел культуры, спорта 
и  молодежной  
политики 
администрации 
Невельского 
городского округа,  НП 
«Бригантина»,  

2021 2025 Снижение негативного 
воздействия на 
окружающую среду 

Не менее 4 
мероприятий в год 



 

№ Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 
показатель (индикатор) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

территориальный отдел 
по управлению 
с.Шебунино, 
территориальный отдел 
по управлению 
с.Горнозаводск 

4 Экологическое просвещение и 
формирование экологической 
культуры, обеспечение 
информацией о состоянии 
окружающей среды 

Отдел капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа, 
отдел образования, 
отдел культуры, спорта  
и молодежной  
политики 
администрации 
Невельского 
городского округа,  НП 
«Бригантина» 
 

2021 2025 Повышение 
экологической 
грамотности населения; 
вовлечение широких 
слоев населения в 
природоохранные 
мероприятия; 
обеспечение населения 
информацией о 
состоянии окружающей 
среды и природных 
ресурсов района 

12 000 человек 
2021 - 1500 
2022 - 1800 
2023 - 2200 
2024 - 3000 
2025 - 3500 

 

 
 
 
 



 

Приложение № 2  
к постановлению администрации  

 Невельского городского округа  
от 15.03.2021г. № 283   

 
Приложение № 3  

к муниципальной программе  «Охрана  
окружающей среды в муниципальном  
образовании «Невельский городской  

округ»  от 02.09.2020 № 1243    
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 
 
Наименование 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Исполнители 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 
всего 
 

2021 2022 2023 2024 
 

2025 

Программа  «Охрана 
окружающей среды в 
муниципальном 
образовании «Невельский 
городской округ» 

 Всего             16794,0 7700,0 9094,0 0 0 0 
областной 
бюджет  

16329,0 7326,0 9003,0 0 0 0 

местный бюджет 465,0 374,0 91,0 0 0 0 
Отдел 
капитального 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

Всего             7000,0 6900,0 100,0 0 0 0 
областной 
бюджет  

6633,0 6534,0 99,0 0 0 0 

местный бюджет 367,0 366,0 1,0 0 0 0 

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 

Всего             9794,0 800,0 8994,0 0 0 0 
областной 
бюджет  

9696,0 792,00 8904,0 0 0 0 

местный бюджет 98,0 8,0 90,0 0 0 0 



 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Исполнители 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 
всего 
 

2021 2022 2023 2024 
 

2025 

Невельского 
городского округа 

1. Создание 
газозаправочной 
инфраструктуры и 
приобретение 
(переоборудование) 
транспорта и техники, 
использующих природный 
газ в качестве моторного 
топлива 

 Всего 16794,0 7700,0 9094,0 0 0 0 
областной 
бюджет  

16329,0 7326,0 9003,0 0 0 0 

местный бюджет 465,0 374,0 91,0 0 0 0 
Отдел 
капитального 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства,  
 

Всего 7000,0 6900,0 100,0 0 0 0 
областной 
бюджет 

6633,0 6534,0 99,0 0 0 0 

местный бюджет 367,0 366,0 1,0 0 0 0 

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 
Невельского 
городского округа 

Всего 9794,0 800,0 8994,0 0 0 0 
областной 
бюджет 

9696,0 792,00 8904,0 0 0 0 

местный бюджет 98,0 8,0 90,0 0 0 0 

1.1. Поддержка населения 
при переоборудовании 
автотранспорта на 
газомоторное топливо, в т.ч 

Отдел 
капитального 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

Всего 1600,0 1600,0 0 0 0 0 
областной 
бюджет  

1485,0 1485,0 0 0 0 0 

местный бюджет 15,0 15,0 1,0    

1.2. Переоборудование 
автотранспорта 

 
  

Всего 1600,0 
 

800,0 800,0 0 0 0 



 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Исполнители 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 
всего 
 

2021 2022 2023 2024 
 

2025 

муниципальных 
учреждений и предприятий 
на газомоторное топливо, в 
том числе: 
оказание услуг по 
установке газобаллонного 
оборудования на 
автомобили 

областной 
бюджет  

1584,0 792,00 792,00 0 0 0 

местный бюджет 16,0 8,0 8,0 0 0 0 
Отдел 
капитального 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

Всего 0 
 

0 0 0 0 0 

областной 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 
 

0 0 0 0 0 

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 
Невельского 
городского округа 

Всего  1600,0 
 

800,0 800,0 0 0 0 

областной 
бюджет 

1584,0 792,00 792,00 0 0 0 

местный бюджет 16,0 8,0 8,0 0 0 0 

1.3. Приобретение  
автотранспорта, 
использующего природный 
газ в качестве моторного 
топлива, для пассажирских 
перевозок 

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 
Невельского 
городского округа 

Всего 0 0 0 0 0 0 
областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

1.4. Приобретение 
автотранспорта и техники, 
использующих природный 
газ в качестве моторного 
топлива, для предприятий 

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
землепользованию  
администрации 

Всего 8194,0 0 8194,0 0 0 0 
областной 
бюджет 

8112,0 0 8112,0 0 0 0 

местный бюджет 82,0 0 82,0 0 0 0 



 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Исполнители 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 
всего 
 

2021 2022 2023 2024 
 

2025 

жилищно-коммунального 
хозяйства 

Невельского 
городского округа 

1.5. Подготовка площадок 
под размещение 
передвижных 
автомобильных газовых 
заправщиков (ПАГЗ) 

Отдел 
капитального 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Невельского 
городского округа 

Всего 5300,0 5300,0 0 0 0 0 
областной 
бюджет 

4950,0 4950,0 0 0 0 0 

местный бюджет 350,0 350,0 0 0 0 0 

1.6. Поддержка физических 
лиц при приобретении и 
установке солнечной 
генерации в частных 
домовладениях 

Отдел 
капитального 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

Всего 200,0 100,0 100,0    
областной 
бюджет  

198,0 99,0 99,0    

местный бюджет 2,0 1,0 1,0    

2. Предотвращение 
загрязнения и засорения 
земель, в том числе 
выявление и ликвидация 
несанкционированных 
свалок 

Отдел 
капитального 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

Всего 0 0 0 0 0 0 
областной 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0    

 
* - объем средств областного бюджета определяется на соответствующий финансовый год, в соответствии с законом об областном 
бюджете. 
 
 


	  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	Приложение № 1
	к муниципальной программе
	«Охрана окружающей среды
	в муниципальном образовании
	«Невельский городской округ»
	от 02.09.2020 № 1243
	Перечень мероприятий муниципальной программы

